
PORTARIA EXTERNA Nº 118/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023 
DOE Nº 35.405, DE 19 DE MAIO DE 2023 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em 
observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015. 
RESOLVE: 
 
1. DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Análise, Avaliação e 
Acompanhamento das Emendas e Demandas Parlamentares, a contar da publicação 
desta portaria. 
2. JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS - Matrícula: 5948814/ 2; 
3. PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA – Matrícula: 55588559/1 
4. ALUIZIO LOBATO TORRES – Matrícula: 57174396/6; 
5. LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO – Matrícula: 5971648/1 
6. PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS – Matrícula: 5739454/11 
7. DESIGNAR o servidor JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, como Presidente da 
Comissão de Análise, Avaliação e Acompanhamento das Emendas e Demandas 
Parlamentares. 
 
III. A comissão terá amplos poderes para requisitar documentos existentes no arquivo 
desta Fundação e desenvolver outros procedimentos destinados à bem desempenhar a 
função que lhe é conferida, tudo de acordo com a Lei pertinente, em especial a Lei 
Federal nº 13.019/2014, bem como as disposições constantes o art. 143 do Regimento 
Interno e a Resolução 18.842/2016, ambos do Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA.  
1. As deliberações e as decisões da comissão serão tomadas mediante o expresso 
consentimento da maioria absoluta de seus membros. 
2. Para o desempenho de suas funções, a comissão de que trata esta Portaria poderá 
mediante expressa autorização do Presidente, valer-se de apoio técnico de terceiros e 
de outros órgãos da estrutura governamental. 
3. Revogam-se às disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 162 de 05 de 
Agosto de 2021. 
 
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 17 DE MAIO DE 2023. 
 

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Presidente da Fundação PARÁPAZ 


